
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  

 

Visto il DL 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 settembre 

2020, n. 120 e modificato con Decreto-Legge n. 77 del 31 maggio 2021 (Decreto 

Semplificazioni "bis"), convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108; 

 

Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 

particolare l’art. 1 comma 510; 

 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 

del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 

all’autorizzazione a contrarre; 

 

Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi 

sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara del Politecnico di Milano; 

 

Visto il Regolamento per gli Incentivi per Funzioni Tecniche del Politecnico di 

Milano;  

 

DIREZIONE 
GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. 

n°……………… 

Data………………………………… 

Titolo…………Classe…………… 

UOR………….. 





 

 

 

Viste le linee guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 

Viste le Linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del 

Politecnico Di Milano – Triennio 2021/2023 adottato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 202102230143 del 23 febbraio 2021, aggiornato 

con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 202204270214 del 

27/04/2022 

 

Considerata la necessità di acquistare un applicativo WEB per la gestione 

ottimizzata ed automatizzata degli orari delle lezioni e della relativa assegnazione 

degli spazi per il Politecnico di Milano erogato in modalità “SaaS - software as a 

service; 

 

Considerato che l’importo totale posto a base di gara ammonta a € 70.000,00 + 

IVA; 

 

Valutato di predisporre gara per la durata di 12 mesi più eventuale rinnovo fino 

ad un massimo di 24 mesi (36 mesi complessivi); 

 

Considerato che la delibera del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di 

Milano n. 202112210058 del 21/12/2021 avente per oggetto “Programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)” per 

il biennio 2022/2023 prevede l’acquisto di un applicativo per la “Fornitura di 

assistenza e manutenzione del prodotto Easycourse”, CUI 

S80057930150202100103 per un importo pari a € 68.930,00 IVA compresa, pari 

a € 56.500,00 oltre IVA;”; 

 

Considerato che con lettera datata 10/05/2022, a firma dell’Ing. Fabrizio 

Pedranzini, Dirigente dell’Area Servizi ICT, è richiesto un incremento dell’importo 

inizialmente stimato a € 70.000,00 oltre IVA, pari a € 85.400,00 IVA compresa 

dal momento l’istruttoria svolta in merito alla gara ha portato a un’integrazione 

delle specifiche funzionali inizialmente individuate ed alla conseguente revisione 

della stima della base d’asta; 

 

Ritenuto, pertanto, di modificare il programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi 2022/2023 relativamente alla procedura “CUI S80057930150202100103” 

come sopra indicato; 



 

 

 

Visto il DD Rep. 7038/2022 Prot. n. 170307 del 15/07/2022 con cui è stata 

autorizzata la pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse per 

identificare gli operatori economici da invitare alla successiva procedura di 

affidamento e nominato RUP l’Ing. Pedranzini;  

 

Considerato che, al fine di identificare gli operatori economici da invitare alla 

successiva procedura telematica di gara ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 

76/2020, convertito in Legge 120/2020, e modificato con Decreto Legge n. 77 del 

31 maggio 2021, convertito in Legge 108/2021, è stato pubblicato sul sito 

istituzionale del Politecnico un avviso di manifestazione di interesse Repertorio n. 

7040/2022 Prot n. 170309 del 15/07/2022;  

 

Considerato che, entro il termine di presentazione delle candidature fissato alle 

le ore 12:00 del giorno 01/08/2022, hanno manifestato interesse le seguenti 

società: 

 

- EASYSTAFF SRL   

- GEB SOFTWARE SRL 

- TEKNET SRL 

 

Preso atto che le candidature degli operatori economici  sono state valutate del 

RUP e rispettano i requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e di ordine 

speciale di cui all’art. 83 D.Lgs. 50/2016; 

 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da 

interferenza; 

 

Visto che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione CONSIP 

attiva o in attesa d’attivazione; 

 

 

 

 

Considerato che la procedura sarà affidata mediante affidamento diretto previa 

richiesta di preventivi e che le offerte saranno valutate dal RUP sulla base dei criteri 

di selezione, in ordine di valutazione, riportati nei documenti di gara; 

 

Preso atto che saranno invitati i fornitori che hanno presentato candidatura 

rispondendo all’avviso di manifestazione di interesse pubblicato sul sito 

istituzionale del Politecnico;  

Considerato che la procedura sarà svolta tramite il sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale Lombardia SINTEL come previsto dalla Legge 
27 dicembre 2006, n. 296 art.1 c.450; 



 

 

   

 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire la procedura telematica di gara 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 

11 settembre 2020, n. 120 e modificato con DL 31 maggio 2021, n. 77, convertito in 

Legge 29 luglio 2021 n. 108 per l’affidamento “Fornitura di assistenza e 

manutenzione del prodotto Easycourse” per un importo a base d’asta di € 

70.000,00 oltre I.V.A, invitando a presentare offerta, tramite la piattaforma Sintel 

di ARIA Regione Lombardia: 

- EASYSTAFF SRL   

- GEB SOFTWARE SRL 

- TEKNET SRL 

  

 

- Di imputare gli oneri relativi ai primi 12 mesi al codice di progetto 

AC21DOTA06 , A.C.B.G.01.02.05 alla voce COAN Canoni licenze software 

Vincolo 3406. 

- Di imputare gli oneri relativi a gli anni successivi al codice di progetto  

AC22DOTA06 A.C.B.G.01.02.09 alla voce COAN Canoni licenze software - 

Competenziato 

 

Di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dott.ssa Elena Turaccio. 

 

Di autorizzare l’accantonamento del fondo previsto dall’art. 113 c.2 D.Lgs.50/2016, 

nella misura del 2%, calcolato sull’importo posto a base di gara per la durata 

massima contrattuale, pari ad € 1.400,00 

 

L’accantonamento viene effettuato annualmente dall’Area Amministrazione e 

Finanza a valere sui progetti di imputazione della spesa per l’esecuzione del 

contratto. 

 

L’accantonamento della quota del fondo relativa all’importo delle opzioni verrà 

disposta solo in caso di effettiva attivazione dell’opzione contrattuale. 

 

 

Il Direttore Generale  

(Ing. Graziano Dragoni) 

 

 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2022-09-13T08:58:27+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




